04/04/2019 SEI/IFMG - 0286593 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335818&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001570&infra_hash=7add5c… 1/8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 48/2019

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo
Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
RETIFICAR o edital de processo seletivo simplificado para seleção de professor visitante regido pelo edital 048/2019, conforme segue:

Onde se lê:
2.1. Período de inscrição: 19/03/2019 a 03/04/2019.

 Leia-se:
2.1. Período de inscrição: 19/03/2019 a 15/04/2019.

Onde se lê:
2.17. A lista final de inscrições deferidas será divulgada no portal do IFMG www.ifmg.edu.br até 3 (três) dias úteis após o vencimento da GRU, a partir do
dia 10/04/2019, devendo o candidato, a partir desta data, imprimir seu comprovante definitivo de inscrição.

Leia-se:

http://www.ifmg.edu.br/

04/04/2019 SEI/IFMG - 0286593 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335818&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001570&infra_hash=7add5c… 2/8

2.17. A lista final de inscrições deferidas será divulgada no portal do IFMG www.ifmg.edu.br até 3 (três) dias úteis após o vencimento da GRU, a partir do
dia 23/04/2019, devendo o candidato, a partir desta data, imprimir seu comprovante definitivo de inscrição.

Onde se lê:

6.1 O Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas:

ÁREA ETAPAS DATA OBSERVAÇÕES

Inovação
em Sistemas
Inteligentes

Entrega da documentação
para avaliação
Eliminatório

Dia 11/04 e 12/04/2019 no horário de
09h00min até 11h30min e de
13h30min até 16h00min

Os documentos serão recebidos no Setor de
Gestão de Pessoas e Auditoria Interna
localizado no bloco A do IFMG - campus
Formiga
ou
por envio pelos correios conforme item 6.2 e
6.2.2 deste edital.

Avaliação do Curriculum
Lattes
Classificatória

Dia 22/04/2019 a partir das 08h00 -

Apresentação Oral do
Projeto e do Conteúdo do
Projeto

Classificatória e
Eliminatória

Dia 26/04/2019 às 09h00
Presença obrigatória de todos os candidatos
inscritos nas dependências do IFMG -
Campus Formiga

6.2. A partir do dia 10/04/2019, o candidato deverá acessar o portal do IFMG conforme subitem 2.17 e, verificado o deferimento da inscrição, apresentar no
prazo de 2 (dois) úteis , dias 11/04 e 12/04/2019, pessoalmente ou por Correios com o envio por SEDEX, à Comissão Organizadora do processo seletivo, no

http://www.ifmg.edu.br/

04/04/2019 SEI/IFMG - 0286593 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335818&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001570&infra_hash=7add5c… 3/8

endereço do IFMG Campus Formiga, localizado à Rua São Luiz Gonzaga, s/n – Bairro São Luiz na cidade de Formiga-MG – CEP 35570-000, os seguintes
documentos autenticados em cartório ou por órgão público federal:

Leia-se:
6.1 O Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas:

ÁREA ETAPAS DATA OBSERVAÇÕES

Inovação em
Sistemas
Inteligentes

Entrega da documentação
para avaliação
Eliminatório

Dia 24/04 e 25/04/2019 no
horário de 09h00min até
11h30min e de 13h30min até
16h00min

Os documentos serão recebidos no Setor de
Gestão de Pessoas e Auditoria Interna
localizado no bloco A do IFMG - campus
Formiga

ou

por envio pelos correios conforme item 6.2 e
6.2.2 deste edital.

Avaliação do Curriculum
Lattes
Classificatória

Dia 26/04/2019 a partir das
08h00 -

Apresentação Oral do
Projeto e do Conteúdo do
Projeto

Classificatória e
Eliminatória

Dia 02/05/2019 às 09h00
Presença obrigatória de todos os candidatos
inscritos nas dependências do IFMG - Campus
Formiga

6.2. A partir do dia 23/04/2019, o candidato deverá acessar o portal do IFMG conforme subitem 2.17 e, verificado o deferimento da inscrição, apresentar no
prazo de 2 (dois) úteis , dias 24/04 e 25/04/2019, pessoalmente ou por Correios com o envio por SEDEX, à Comissão Organizadora do processo seletivo, no
endereço do IFMG Campus Formiga, localizado à Rua São Luiz Gonzaga, s/n – Bairro São Luiz na cidade de Formiga-MG – CEP 35570-000, os seguintes
documentos autenticados em cartório ou por órgão público federal:

04/04/2019 SEI/IFMG - 0286593 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335818&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001570&infra_hash=7add5c… 4/8

Onde se lê:
6.4.1. A Avaliação do Curriculum Lattes do candidato será realizada pela Banca Examinadora, no dia 22/04/2019, sendo que cada membro atribuirá uma nota
de 0 a 100 (zero a cem), apresentadas com 1 (uma) casa decimal, de acordo com os valores disponíveis no Barema do Anexo I.

Leia-se:
6.4.1. A Avaliação do Curriculum Lattes do candidato será realizada pela Banca Examinadora, no dia 26/04/2019, sendo que cada membro atribuirá uma nota
de 0 a 100 (zero a cem), apresentadas com 1 (uma) casa decimal, de acordo com os valores disponíveis no Barema do Anexo I.

Onde se lê:
6.5.2 A Apresentação Oral do Projeto acontecerá presencialmente no dia 26/04/2019, nas dependências do IFMG-Campus Formiga,  situado à Rua São Luiz
Gonzaga, s/n – Bairro São Luiz na cidade de Formiga-MG, CEP 35.570-000, em sala a ser divulgada posteriormente pela Comissão Organizadora no site do
IFMG e consistirá em 1 (uma) apresentação oral do projeto entregue pelo candidato, de caráter classificatório e eliminatório, com duração máxima de 30
(trinta) minutos.

Leia-se:
6.5.2 A Apresentação Oral do Projeto acontecerá presencialmente no dia 02/05/2019, nas dependências do IFMG-Campus Formiga,  situado à Rua São Luiz
Gonzaga, s/n – Bairro São Luiz na cidade de Formiga-MG, CEP 35.570-000, em sala a ser divulgada posteriormente pela Comissão Organizadora no site do
IFMG e consistirá em 1 (uma) apresentação oral do projeto entregue pelo candidato, de caráter classificatório e eliminatório, com duração máxima de 30
(trinta) minutos.

Onde se lê:

ANEXO VIII
Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data Horário Procedimento

19/03/2019
a

03/04/2019

De 00h00min do dia
19/03/2019 às 23h59min

do dia 03/04/2019

Período de inscrições, exclusivamente no
sítio www.ifmg.edu.br

04/04/2019 SEI/IFMG - 0286593 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335818&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001570&infra_hash=7add5c… 5/8

19/03/2019
a

25/03/2019

De 00h00min do dia
19/03/2019 às 23h59min

do dia 25/03/2019

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
exclusivamente no sítio www.ifmg.edu.br

26/03/2019 A partir de 08h00 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e
indeferidos no sítio www.ifmg.edu.br

04/04/2019 Segundo expediente
bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

A partir de
10/04/2019 A partir de 08h00 Divulgação da lista de inscrições deferidas e impressão do

comprovante definitivo de inscrição no sítio www.ifmg.edu.br

11/04 e
12/04/2019

De 09h00min às
11h30min e de 13h30min

ás 16h00min

Entrega da documentação exigida no item 6.2 ou pelo Correio
após encaminhamento dos documentos para o e-

mail gestaodepessoas.formiga@ifm.edu.br

22/04/2019 A partir de 08h00 Análise do Curriculum Lattes

22/04/2019 A partir de 12h00 Resultado Preliminar da Análise do Curriculum Lattes

Dia
23/04/2019

De 09h00min às
11h30min e de 13h30min

ás 16h00min

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da Análise
do Curriculum Lattes, conforme item 8 desde edital

24/04/2019 A partir de 08h00 Resultado Final da Análise do Curriculum Lattes e convocação
para a Apresentação Oral do Projeto

26/04/2019 Às 09h00 Apresentação Oral do Projeto

mailto:gestaodepessoas.formiga@ifm.edu.br

04/04/2019 SEI/IFMG - 0286593 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335818&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001570&infra_hash=7add5c… 6/8

A partir de
26/04/2019

A partir de 16h00 Resultado Preliminar da Apresentação Oral do Projeto e da
Análise do Conteúdo do Projeto

29/04/2019
De 09h00min às

11h30min e de 13h30min
ás 16h00min

Prazo de recursos contra a Apresentação Oral do Projeto e do
conteúdo do Projeto, conforme item 8 desde edital

30/04/2019 A partir de 08h00 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo

02/05/2019 A partir de 08h00 Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para
Professor Visitante

Leia-se:
ANEXO VIII

Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data Horário Procedimento

19/03/2019
a

15/04/2019

De 00h00min do dia
19/03/2019 às 23h59min

do dia 15/04/2019

Período de inscrições, exclusivamente no
sítio www.ifmg.edu.br

19/03/2019
a

25/03/2019

De 00h00min do dia
19/03/2019 às 23h59min

do dia 25/03/2019

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
exclusivamente no sítio www.ifmg.edu.br

26/03/2019 A partir de 08h00 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e
indeferidos no sítio www.ifmg.edu.br

Ú

04/04/2019 SEI/IFMG - 0286593 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335818&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001570&infra_hash=7add5c… 7/8

16/04/2019 Segundo expediente
bancário

Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

A partir de
23/04/2019 A partir de 08h00 Divulgação da lista de inscrições deferidas e impressão do

comprovante definitivo de inscrição no sítio www.ifmg.edu.br

24/04 e
25/04/2019

De 09h00min às
11h30min e de 13h30min

ás 16h00min

Entrega da documentação exigida no item 6.2 ou pelo Correio
após encaminhamento dos documentos para o e-

mail gestaodepessoas.formiga@ifm.edu.br

26/04/2019 A partir de 08h00 Análise do Curriculum Lattes

26/04/2019 A partir de 12h00 Resultado Preliminar da Análise do Curriculum Lattes

Dia
29/04/2019

De 09h00min às
11h30min e de 13h30min

ás 16h00min

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da Análise
do Curriculum Lattes, conforme item 8 desde edital

30/04/2019 A partir de 08h00 Resultado Final da Análise do Curriculum Lattes e convocação
para a Apresentação Oral do Projeto

02/05/2019 Às 09h00 Apresentação Oral do Projeto

A partir de
02/05/2019 A partir de 16h00 Resultado Preliminar da Apresentação Oral do Projeto e da

Análise do Conteúdo do Projeto

03/05/2019
De 09h00min às

11h30min e de 13h30min
ás 16h00min

Prazo de recursos contra a Apresentação Oral do Projeto e do
conteúdo do Projeto, conforme item 8 desde edital

mailto:gestaodepessoas.formiga@ifm.edu.br

04/04/2019 SEI/IFMG - 0286593 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=335818&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001570&infra_hash=7add5c… 8/8

06/05/2019 A partir de 08h00 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo

07/05/2019 A partir de 08h00 Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para
Professor Visitante

Belo Horizonte, 03 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor, em 03/04/2019, às 17:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0286593 e o código CRC 67109A2A.

23211.001422/2018-50 0286593v1